
 

 

    

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 93 ИМЕНИ Н.П. ЖЕРДЕВА  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(ГБОУ «ШКОЛА № 93 ИМ. Н.П. ЖЕРДЕВА Г.О. ДОНЕЦК») 

  
 

ПРИКАЗ 

 

23.07.2024                                                                                                                               № 224 

 

Об организации деятельности отряда  

юных инспекторов движения «Дозор» 

 

 В целях расширения форм работы с детьми по профилактике детского дорожно – 

транспортного травматизма, формирования у школьников активной позиции в проведении 

работы по изучению правил дорожного движения и безопасности дорожного движения, 

профилактике детского дорожно–транспортного травматизма  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать отряд юных инспекторов движения «Дозор» (ЮИД) в 2024 – 2025 учебном году 

на базе ГБОУ «Школа № 93 им. Н.П. Жердева г.о. Донецк» году из числа учащихся 7 класса. 
 

2. Назначить руководителем отряда юных инспекторов движения «Дозор» советника 

директора по ВР Марич К.А.. 
 

3. Утвердить Положение отряда юных инспекторов движения «Дозор» (Приложение 1). 
 

3. Утвердить План работы отряда юных инспекторов движения «Дозор» (Приложение 2). 
 

4.  Классным руководителям 1-11 класса обеспечить участие актива обучающихся в 

мероприятиях отряда юных инспекторов движения «Дозор». 

Срок: постоянно. 
 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Лубочникову М.В. 

 

Директор                                                                                                               В.В.Кумановская 
 
 

Исп. Лубочникова М.В. 

 



2 

 

 

 

 

                                                                                                 Приложение  1 

                                                                                      к приказу № 224  от 23.07.2024 

 

                                                            УТВЕРЖДАЮ: 

                                                                                     Директор ГБОУ «Школа № 93  

                                                                                   им. Н.П.Жердева г.о.Донецк» 

                                                                                        ____________ В.В.Кумановская 

 
Положение 

о школьном отряде юных инспекторов движения «Дозор»  

ГБОУ «Школа № 93 им. Н.П. Жердева г.о.Донецк» 
 

 

1. Общие положения 

1. Настоящее положение разработано на основании Федерального закона от 29.12.2012 №273 

– ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение Федерального закона "О 

российском движении детей и молодежи" от 14.07.2022 N261-ФЗ Деятельность школьного 

движения осуществляется на основе Конвенции о правах ребенка, Конституции РФ, 

Закона РФ от 19.05.1995 N 82-ФЗ (ред. от 02.06.2016) "Об общественных объединениях", 

Постановления Правительства Российской Федерации от 23 ноября 1993 г. № 1090 «О 

Правилах дорожного движения». 

2. Отряд юных инспекторов движения «Дозор» (далее отряд ЮИД) является добровольным 

объединением школьников ГБОУ «Школа № 93 им. Н.П. Жердева г.о. Донецк» (далее – 

ГБОУ) и создается в целях расширения форм работы с детьми по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма, формирования у школьников активной позиции в 

проведении работы по ПДДТТ и БДД.  

 

2. Цели и задачи отряда ЮИД «Дозор» 

2.1. Цели: 

- организация деятельности несовершеннолетних и реализация мероприятий по 

профилактике детского дорожно- транспортного травматизма; 

- формирование у детей специальных знаний, умений, практических навыков безопасного 

поведения на дороге, воспитание у них гражданственности и ответственности,  

- вовлечение школьников в работу по пропаганде безопасного поведения на дорогах и 

улицах среди детей младшего и среднего возраста. 

2.2. Для достижения цели отряд ЮИД решает следующие задачи: 

— активное содействие школе в воспитании учащихся как законопослушных участников 

дорожного движения, выработке у школьников активной жизненной позиции; 

— изучение Правил безопасного поведения на дорогах и улицах и трансляция полученных 

знаний; 

— овладение навыками проведения работы по пропаганде Правил дорожного движения;  

— участие в профилактической работе по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма; 

— овладение навыками оказания первой помощи пострадавшим при дорожно-транспортных 

происшествиях. 



3 

 

 

3. Организационно-правовые основы деятельности отряда ЮИД 

3.1. Школьный Отряд ЮИД формируется из числа учащихся школы. 

3.2. Членами отряда ЮИД могут быть учащиеся в возрасте от 10 до 15 лет, изъявившие 

желание активно участвовать в работе по пропаганде ПДД и профилактике ДДТТ 

3.3. Минимальная численность отряда ЮИД должна быть не менее 12 человек. 

3.4. Школьный отряд ЮИД создаётся на основании приказа директора ГБОУ и действует в 

соответствии с Положением о школьном отряде ЮИД, планом работы отряда. 

3.5. Приём в члены отряда ЮИД проводится на основе устного заявления учащегося на 

сборе школьного отряда. 

3.6. Школьный отряд ЮИД может делиться на отделения (группы): квалификационную, 

оформления, пропаганды, дежурную, художественную, дознания, организации движения 

пешеходов, санитарную, спортивную и другие. 

3.7. В конце учебного года подводятся итоги работы школьного отряда ЮИД. 

3.8. Школьный отряд ЮИД осуществляет работу по основным направлениям, (видам 

деятельности): 

3.8.1. Информационная деятельность – организация информационно-просветительской 

работы среди школьников: выпуск стенгазет, листовок по БДД, оказание помощи в 

проведении творческих конкурсов 

3.8.2. Пропагандистская деятельность  - организация пропагандистской работы среди 

школьников по теме безопасности дорожного движения: создание агитбригад, проведение 

бесед, викторин, соревнований, конкурсов, тематических встреч, постановка спектаклей. 

3.8.3. Шефская деятельность - организации среди учащихся начальных классов шефской 

работы: проведение конкурсов рисунков, поделок, концертов и пр. по теме безопасности 

движения, разучивание песен и стихов и др. 

3.8.4. Патрульная деятельность - участие в районных акциях по безопасности дорожного 

движения,  составление маршрутов безопасного подхода к школе, разработка карты опасных 

зон перехода проезжей части в Кировском районе, выпуск «молний» по результатам патруля 

и рейдов, возможные элементы патрулирования по предупреждению нарушений ПДД со 

стороны детей и подростков в сопровождении инспектора ОГИБДД, организатора по работе 

с ЮИД. 

       Кроме указанных направлений, могут быть и другие. 

3.9. Юный инспектор может быть награжден грамотами, ценными подарками за активную 

работу в отряде. 

 

4. Права и обязанности членов отряда ЮИД 

4.1. Юный инспектор движения имеет право: 

- участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности отряда и вносить 

свои предложения; 

- избирать и быть избранным в штаб отряда;  

- принимать участие в слетах, конкурсах, смотрах, соревнованиях по безопасности 

дорожного движения. 

4.2. Юный инспектор движения обязан: 

- активно участвовать в делах отряда, своевременно и точно выполнять задания; 

изучать ПДД и быть примером в их соблюдении; 

- пропагандировать среди детей младшего возраста и сверстников правила безопасного 

поведения на улицах и дорогах; 



4 

 

 

- участвовать в предупреждении нарушений детьми ПДД, беречь и укреплять общественный 

правопорядок. 

 

5. Структура отряда ЮИД 

5.1. Структура отряда ЮИД включает в себя:  

— штаб отряда ЮИД (командир отряда ЮИД, зам. командира отряда ЮИД, командиры 

отделений по направлениям деятельности);  

— отделения по направлениям деятельности (обучающая, информационно 

пропагандистская, шефская, патрульно-рейдовая, культурно — досуговая). 

5.2. Повседневное руководство работой отрядов ЮИД осуществляет штаб ЮИД, 

избираемый на общих собраниях отряда. Штаб из своего состава избирает командира отряда. 

5.3. Командир отряда КОИД имеет следующие полномочия:  

- возглавляет работу отряда;  

- совместно с руководителем отряда КОИД разрабатывает и выносит на утверждение план 

работы отряда ЮИД;  

- координирует и контролирует работу отряда ЮИД в соответствии с направлениями 

деятельности; проводит заседания штаба отряда ЮИД;  

- проводит итоговые собрания,  

- ведет документацию отряда (список членов отряда, план работы на учебный год, журнал 

учета проводимых мероприятий). 

5.4. В случае отсутствия командира отряда ЮИД его функции выполняет зам. командира 

отряда ЮИД. 

 

6. Атрибуты отряда ЮИД 

6.1. Атрибуты отряда ЮИД: 

- эмблема; 

- девиз; 

- элементы парадной формы. 

6.2. Парадная форма предназначается для проведения пропагандистских мероприятий по 

безопасности дорожного движения, для участия в слетах, парадах и т. п. 

 

7. Руководство отряда ЮИД «Дозор» 

7.1. Руководство работой отряда ЮИД «Дозор» осуществляется руководителем, который 

выбирается из числа педагогических работников ГБОУ (советник директора по ВР, педагог-

организатор или классный руководитель). 

 

8. Формы документации 

8.1. Положение об отряде ЮИД «Дозор» 

8.2. План работы отряда ЮИД «Дозор» 

8.3. Анализ деятельности отряда ЮИД «Дозор» за год. 

8.4. Паспорт отряда (список членов отряда, атрибуты отряда и пр.); 

8.5. Журнал учета проводимых мероприятий. 

8.6. Другие документы: положения о районных, городских, республиканских мероприятиях, 

памятки, рекомендации, сценарии и др. 

 

 



5 

 

 

                                                                                                Приложение  2 

                                                                                      к приказу № 224  от 23.07.2024 

 

                                                            УТВЕРЖДАЮ: 

                                                                                     Директор ГБОУ «Школа № 93  

                                                                                   им. Н.П.Жердева г.о.Донецк» 

                                                                                        ____________ В.В.Кумановская 

 
ПЛАН 

работы отряда ЮИД «Дозор» 

ГБОУ «Школа № 93 им. Н.П. Жердева г.о. Донецк» 

 на 2024-2025 уч. год 
 

№  

п/п 

Название мероприятия  Срок 

реализации 

Ответственный 

1.  Организационная деятельность отряда 

ЮИД «Дозор» (далее ЮИД): 

планирование, определение режима 

работы. 

Июль-сентябрь 

2024 

Лубочникова 

М.В. 

2.  Проведение заседаний штаба отряда 

ЮИД. 

1 раз в четверть Руководитель 

штаба 

3.  Проведение единого дня безопасности 

дорожного движения накануне 

школьных каникул  

Октябрь 2024, 

декабрь 2024, 

март 2025 

Руководитель 

штаба, классные 

руководители 

СЕНТЯБРЬ 

4.  Определение состава ЮИД. Первая неделя Руководитель 

отряда 

5.  Выборы командира отряда. Штаба 

отряда. 

Первая неделя Руководитель 

отряда 

 

6.  Распределение членов отряда по 

группам. 

Первая неделя Штаб отряда 

 

7.  Постановка задач командирам групп. Первая неделя Командир 

отряда 

 

8.  Оформление уголка по безопасности 

движения. 

Первая неделя Группа 

оформления 

9.  Составление схем безопасных 

маршрутов детей в школу и обратно. 

Первая неделя Штаб отряда 

 

10.  Участие во Всероссийской акции 

«Внимание, дети на дороге!» 

В течение 

месячника 

Руководитель 

штаба 

11.  Беседа по ПДД «Обязанности и права 

пешеходов» 

Вторая неделя 7А,7Б,  

Руководитель 

штаба 

12.  «Памятка велосипедисту» 06.09.2024 7А,7Б,  

Руководитель 

штаба 

13.  Агитбригада «В стране дорожных 

знаков» 

06.09.2024 7А,7Б, классные 

руководители,   

руководитель 



6 

 

 

штаба 

14.  Практическое занятие-тренинг в 

начальной школе «Правила перехода 

улиц и дорог» 

13.09.2024 7А,7Б,  

Руководитель 

штаба 

15.  Беседа по ПДД «Обязанности и права 

пассажиров» 

Вторая неделя 7А,7Б,  

Руководитель 

штаба 

16.  Выставка литературы «Правилам 

движения –наше уважение!» 

Третья неделя Библиотекарь 

ОКТЯБРЬ 

17.  Конкурс агитбригад ЮИД  «Дозор» 11.10.2024 Руководитель 

штаба 

18.  Фотографирование: 

· Пешеходов, нарушающих ПДД; 

· Движение на одном из 

перекрёстков; 

· Средства организации и 

регулирования движением; 

· Работающий светофор; 

·Дорожные знаки. 

Вторая неделя 

Группа 

оформления 

19.  Выпуск стенгазета с отчётом о 

проделанной работе за четверть 
Третья неделя 

Группа 

оформления 

НОЯБРЬ 

20.  Участие в акции посвящённой 

«Всемирному дню памяти жертв ДТП» 

917.11) 15.11.2024 

Руководитель 

отряда 

Командир 

отряда 

21.  Рейд по выявлению нарушителей 

ПДД. 

Третья неделя Группа 

дознания 

22.  Памятка «Соблюдение правил 

дорожного движения» 

Третья неделя Руководитель 

штаба 

23.  

Встреча с инспектором ГИБДД 
Четвёртая 

неделя 

Руководитель 

отряда 

Командир 

отряда 

ДЕКАБРЬ 

24.  Игра для учащихся 1-4классов  «Мы на 

перекрёстке» 

Первая неделя Штаб отряда 

25.  Выявление учащихся – 

нарушителей ПДД, 

фотографирование и размещение 

снимков в газете отряда. 

Вторая неделя  

Группа 

дознания 

Группа 

оформления 

26.  Выпуск стенгазета с отчётом о 

проделанной работе за четверть 

Четвёртая  

неделя 

Группа 

оформления 

ЯНВАРЬ 

27.  Практическое занятие-тренинг в 

начальной школе «Правила 

перехода улиц и дорог» 

17.01.2025 Руководитель 

штаба 

28.  Проведение конкурса детского рисунка 

«Дети за безопасность движения на 

январь -  

апрель 2025 

Руководитель 

штаба 



7 

 

 

 

 

 

 

дорогах» 

ФЕВРАЛЬ 

29.  Час загадок (2 – 4 классы). Вторая неделя Группа 

пропаганды 

30.  Рейд по выявлению нарушителей 

ПДД. 

Третья неделя Группа 

дознания 

31.  Памятки по правилам дорожного 

движения (пешеходу, пассажиру, 

велосипедисту) 

Четвёртая  

неделя 

Руководитель 

штаба 

МАРТ 

32.  Игра-викторина «Нарушение прав 

сказочных героев» 

Третья неделя  Руководитель 

штабаа, 

руководитель 

ШСП «Полиция 

поведения», 

актвисты 

33.  Выпуск стенгазета с отчётом о 

проделанной работе за четверть 
Третья неделя 

Группа 

оформления 

АПРЕЛЬ 

34.  Конкурс рассказа о светофоре. 

 

 

Первая неделя Штаб отряда 

35.  Тематическое занятие 5 – 8-х 

классах «Движение учащихся 

группами и в колоне» 

Вторая неделя Штаб отряда 

36.  Рейд по выявлению нарушителей 

ПДД. 

 

 

Третья неделя Группа 

дознания 

МАЙ 

37.  Смотр – конкурс творческих работ 

«Мы и улица» 

Вторая неделя  Штаб отряда 

38.  Выпуск стенгазета с отчётом о 

проделанной работе за год 
Третья неделя 

Группа 

оформления 

39.  Проведение декады безопасности 

дорожного движения накануне летних 

школьных каникул 

Третья-

четвёртая 

неделя 

Классные 

руководители  


